
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ЦЕНТРАЛЬНАЯ 
БУХГАЛТЕРИЯ АДМИНИСТРАЦИИ» МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

«30» декабря 2019 г. № 32-0

г. Кропоткин

«Об утверждении Единой учетной политики при централизации 
бюджетного (бухгалтерского) учета

Во исполнение Федерального закона от 06 декабря 2011 № 402-ФЗ «О 
бухгалтерском учете» (Закон о бухучете), приказов Минфина России от 01 
декабря 2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского 
учета для органов государственной власти (государственных органов), 
органов местного самоуправления, органов управления государственными 
внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 
(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» 
(Инструкция к Единому плану счетов № 157н), от 30 декабря 2017 года № 274н 
СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», от 31 декабря 2016 
года № 256н СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности». 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Единую учетную политику при централизации 

бюджетного (бухгалтерского) учета, применяемую при ведении бюджетного 
(бухгалтерского) учета органов исполнительной власти и государственных 
казенных учреждений и бюджетных учреждений, передавших функции по 
ведению бюджетного (бухгалтерского) учета в соответствии с заключенными 
соглашениями, муниципальному казенному учреждению «Централизованная 
бухгалтерия администрации МО Кавказский район», согласно приложению к 
настоящему приказу.

2. Установить, что данная редакция Единой учетной политики при 
централизации бюджетного (бухгалтерского) учета применяется с 1 января 
2020 г. во все последующие отчетные периоды с внесением в нее необходимых 
изменений и дополнений.

3. Приказ муниципального казенного учреждения «Централизованной 
бухгалтерии администрации» муниципального образования кавказский район 
от 29 декабря 2018 года № 32-0 «Об утверждении учетной политики 
муниципального казенного учреждения «Централизованной бухгалтерии



администрации» муниципального образования Кавказский район» признать 
утратившим силу.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
главного бухгалтера муниципального казенного учреждения 
«Централизованной бухгалтерии администрации» муниципального 
образования Кавказский район» О.Ю. Жучкову.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Руководитель 
МКУ «ЦБ АМО КР» С.В. Бессмертная



Утверждена приказом 
руководителя МКУ «Централизованная 
бухгалтерия администрации 
муниципального образования Кавказский 
район» № 32 от 30.12.2019

Единая учетная политика муниципальное казенное учреждение 
«Централизованная бухгалтерия администрации муниципального

образования Кавказский район»

Раздел 1. Общие положения для субъектов централизованного учета

1.1 Настоящая единая учетная политика устанавливает единые правила и 
способы ведения бухгалтерского учета органов местного самоуправления, 
муниципальных казенных и бюджетных учреждений муниципального 
образования Кавказский район.
1.2 Настоящая Единая Учетная политика муниципального казенного 
учреждения «Централизованная бухгалтерия» (далее -  МКУ «ЦБ») 
разработана в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
бухгалтерском учете, нормативными и правовыми актами органов, 
регулирующих бухгалтерский учет, отраслевыми стандартами, на основании 
Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для 
органов государственной власти (государственных органов), органов 
местного самоуправления, органов управления государственными 
внебюджетными фондами, государственных академий наук, 
государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом 
Минфина России от 1 декабря 2010 г. №157н (ред. №64н от 31.03.2018), и 
применяется при ведении бухгалтерского и налогового учета.
Единая учетная политика МКУ «ЦБ» осуществляется в соответствии с 
нормативными актами в области регулирования процесса закупок для 
государственных и муниципальных нужд:
Федеральный закон от 5 апреля 2013 г. №44 - ФЗ (ред. №506-ФЗ от 31.12.2017) 
"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд".
1.3 Настоящая Учетная политика применяется последовательно из года в год. 
Изменение учетной политики производится в случаях:
- изменение законодательстваРФ и (или) нормативных 
правовых актов по бухгалтерскому учету;
- разработки нового способа ведения бухгалтерского учета, применение 
которого приводит к повышению качества информации об объекте 
бухгалтерского учета;
- существенного изменения условий деятельности.
Изменение Учетной политики производится с начала отчетного года, если



иное не обуславливается причиной такого изменения. (Приказ Минфина 
России от 06.10.2008 № 106н (редакция от 28.04.2017) «Об утверждении 
положений по бухгалтерскому учету».
1.4 МКУ «ЦБ» осуществляет ведение бухгалтерского учета в отношении 
субъектов учета, с которыми заключены соглашения на оказание услуг по 
ведению бухгалтерского (бюджетного) учета, налогового, статистического 
учета, и составления отчетности (далее - субъекты учета). Ответственным за 
ведение бухгалтерского учета, формированием: Учетной политики, графика 
документооборота, за своевременное представление полной и достоверной 
бухгалтерской, налоговой отчетности в учреждении является главный 
бухгалтер. Основание: часть 3 статьи 7 Федерального закона от 6 декабря 
2011 года № 402-ФЗ. Требования руководителя и главного бухгалтера МКУ 
«ЦБ» по документальному оформлению и принятию к учету необходимых 
документов и сведений обязательны для всех работников субъектов учета. 
Учетная политика является обязательной для применения всеми субъектами 
учета, передавшими полномочия по ведению бюджетного учета МКУ «ЦБ». 
Перечень субъектов учета приведен в Приложении №1.
1. Нормативно-правовое регулирование ведения бухгалтерского учета 

субъектов централизованного учета

Настоящая Учетная политика разработана для ведения бухгалтерского учета 
в учреждениях на основании и с учетом требований и принципов, 
изложенных в следующих нормативных документах:

- Федеральный закон "О бухгалтерском учете" от 06.12.2011г. № 402-ФЗ 
(далее -  Закон 402-ФЗ)
- Приказ Минфина России от 31.12.2016 N 256н "Об утверждении
федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора "Концептуальные основы бухгалтерского учета и 
отчетности организаций государственного сектора" (далее -  Приказ 256н)
- Приказ Минфина России от 31.12.2016 N 257н "Об утверждении
федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора "Основные средства" (далее -  Приказ 257н)
- Приказ Минфина России от 31.12.2016 N 258н "Об утверждении
федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора "Аренда" (далее -  Приказ 25 8н)
- Приказ Минфина России от 31.12.2016 N 259н "Об утверждении
федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора "Обесценение активов" (далее -  Приказ 259н)
- Приказ Минфина России от 31.12.2016 N 260н "Об утверждении
федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора "Представление бухгалтерской (финансовой) 
отчетности" (далее -  Приказ 260н)
- Приказ Минфина России от 30.12.2017 N 274н «Об утверждении
федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций


